tuitinens, abscondat latitem, & erit omnis qui invente-
rit me, occidit me. Hæc secundum Septuaginta editio-
nem. Hic nobis sensus videtur. De eo autem quod Aquila
posuit, sepius expliciter: & Symmachus, hebdomade five
septies vindicabitur: majorum nostrorum ista sententia
est, quod putant in septima generatione à Lamech interfec-
tus Cain. Adam quippe genuit Cain, Cain genuit
Enoch, Enoch genuit Irad, Irad genuit Mahavel, Mahi-
vael genuit Machualem, Machualem genuit Lamech,
qui septimus ab Adam, non sponte, licet in quadam He-
brao volumine scribitur, interfecit Cain, ut ipse pollea
conficeret: *Quia virum occidi in vulnere meo, & juvenem in
livore meo, quia nam sepius vidi, abiit de Cain, de Lamech au-
tem septimus septies.* Et quidam de Cain putant, quod in
septima generatione à Lamech interfecitus sit, & juxta aliam
expositionem, pœnam sui sceleris dederit, quod tot
generationibus gemens & tremens viveret super terram.
Nihil arbitror obscurum remantile, dum extremore
corporis & futuræ mentis agitatum, se esse intelligit, ac
si diceret Dominus: *Omnis qui occiderit te, a magno te liberet
cruciatu: non quod perculserit Cain, septem ultionibus
subjiciendus sit, sed quod sepius vindictas, quæ in Cain
tanto tempore cucurrerunt, solvunt interfector occidens
eum, qui vita fuerat derelicta ad pœnam, quasi loquere-
tur Dominus ad Cain, Non ut vi, mortis, virum longavo
tempore custodierit ad vitam: & tam infideliter in hac luce
veraberis, ut quicunque te occiderit, beneficium praeter
occiso, dum de tan multis te liberet cruciatus. Nunc
vero illud quod non interrogaveras, dum aliud agimus,
irrepit, quæ sunt Septuaginta septem vindictæ, quæ in
Lamech exolvenda sint. A junctab Adam usque usque ad
Christum generationes Septuaginta sepiem. Relege Lu-
cam Evangeliam, & invenies ita est quæ dicimus. Sic-
ut ergo generatione septimæ Cain peccatum est dissolu-
tum, non vindicabit quippe bis Dominus in id ipsum, &
qui semel malum sua recepit in vita sua, non colorem ci-
ciatus patietur in morte, quos est passus in vita sua: ita &
Lamech peccatum, i. totius mundi arque sanguinis, qui
effusus est, Christi solvit ad verum, qui ictus peccata mundi,
qui levit amictum in sanguine ipsius, & tunc calavus fuit:
que de Edom ad eum rubicundus ascenderens, clamans argu-
tum miraculum prebuit: *Elevate portas principes vestras, &
intervobis rex gloria. Quis est iste rex gloria, Dominus virtutum,
ipse est rex gloria.* Referebat mihi quidam Hebreus in apocryphis corum libris, Septuaginta septem animas ex
Lamech progenie repeiri, qui diluvio deleta sunt, & in hoc numero de Lamech factam esse vindictam, quod ge-
nus ipsius usque ad cataclysmum aquæ perleveraverit.
Alibi de septem vindictis Cain variè fuscantur, & pri-
mum eis allierunt fuisse peccatum, quia non recte divi-
serit. Secundum, quia inviderit fratri. Tertium, quia do-
lo egerit, dicens: *Tradidimus in campum.* Quartum pec-
catum, quia interfecit fratrem. Quintum, quia procaciter
negaverit, dicens: *Nescio, nunquam custos fratribus meis sum:*
Sexum, quia seipsum damnaverit dicens: *Major est ini-
quitas mea quam ut dimittar.* Septimum, quia nec damnatus
egerit penitentiam, secundum Ninivitas & Ezæchiam
regem, qui imminentem mortem lachrymis disfluerunt,
ut qui damnati fuerant, non perirent, sed agentes peni-
tentiam impetrarent misericordiam Dei. Nam & dicunt
illum a clementissimo Deo id est usque ad septimum ge-
nerationem fuisse delatum, ut saltem malis ipsis, & lon-
gævitatis merito compulsa penitentia ageret, ut mer-
reretur absolvi. Nonnulli septenarium numerum plenum
& perfectum interpretantur, de multis Scripturarum lo-
cis testimonia contrahentes: & hunc esse sensum, quem
supra perstrinximus: quia qui interfecit Cain, ab inge-
niuum, & omnia supplicia transiunctu liberaret à pena.
Sunt autem qui & de Evangelio interrogationem Petri
replicant: Domine quotiens peccaveris in me fratrem meum, & di-
missum ei usque sepius? Dicit ei Jesus: Non dico tibi usque se-
pius sed usque Septuaginta sepius. & putant mortem aroq; pec-
catum in septima progenie fabbricasse, quando Enoch
raptus est, & non inveniebatur, quia transiunctum Deus.*

De Septuaginta autem & septem illam expositionem se-
quentur in adventu Christi mortis atque peccati aculeum
esse contractum. Ponam & aliam opinionem, ne quid yi-
dear prætergressus, quidam septimi annum remissionis,
& quinquagesimum jubilæi, & quadringentum non-
agesimum, quod volunt intelligi Septuagies sepies, mul-
tis modis interpretantur, alludentes ob hanc causam quin-
quagesimi & quingentum numeri sacrae in Evangelio
politicum debitorum, & quinquagesimum Psalmum peni-
tentia, qui sepiem conficitur sepiem, & in principio
octo adas erumpit. Verum ne longius sermo procedat,
hucusque super hoc locum esse sufficiat: quia & ex his
qua reperimus, ingentem tibi disputationis livam poten-
tis ipsi conficeret, sciens Origenem duodecimum & ter-
tiodecimum in Genesim librum de hac tantum quæstione
dictâ. Egressus Cain à facie Domini, habitavit in terra Nain.
Non est igitur terra Nain, ut vulgus nostrorum putat: sed
explutus sententia Dei, quod huc atque illuc vagus &
profugus Oberavit. In Hebreo Nod dicitur, & interpre-
tatur *Cœsuras, i. fluctuans & instabilis, ac incerta sedis.*

RECAPITULATIO.

Dixit etiam Deus ad Cain: *Maledictus eris super terram.* Manifeste Judæos hoc in loco significare, nihil dubium,
quod nolentes esse sub gratia, sed sub lege, ut essent ab
Ecclesia maledicti, testificante Apollonem: *Quicunque enim
ex operibus legi suis, sub maledictione sunt.* Sequitur:

Cum operatus fuero terram, non dabis tibi fructus tuos. In
ipsum enim terram, quam Christus portavit, id est, in eius
carnem ipsi operati sunt salutem nostram crucifigendo
Christum, qui mortuus est propter delicta nostra. Nec
tamen dedit eis eadem terra virtutem suam, quia non ju-
stificati sunt virtute resurrectionis ejus, qui resurrexit
propter justificationem nostram, qui est crucifixus est ex
infirmitate nostra, sed vivit in virtute Dei. Hæc est ergo
virtus terre illius, quam non ostendit impis & incredu-
lis. Unde nec resurgens eis, à quibus erat crucifixus, ap-
paruit tanquam Cain operanti terram, ut gratum illud
seminaretur. *Vagus & profugus,* ut in Septuaginta scri-
ptum est, *Gemens & tremens eri in terra.* Nunc ecce quis
non videat, qui non agnotcat in tota terra, quacunque
diperius est ille populus, quomodo sit vagus in gentibus,
& profugus ab Ierusalem, quomodo gemat amilo re-
gno, & tremat timore sub innumerabilibus populis Christianis.
Id est respondit dicens: *Major est iniuriam meam,
quam ut veniam merear.* Ecce quis me hodiæ à facie terra, à
sepius, abscondas facit: *Ego vagus & profugus à terra.* Et rito-
num, qui inveniuntur me, occidunt me. Verè inde vagus & profu-
gus gemi & tremi, etiam ne regno perditio terreno vi-
bili morte occidatur. Hanc dicit major est cautam, quam
illam: quod & terra nostra non dat virtutem suam, ne
spiritualiter moriatur. Carnaliter enim sapit & abscondit
eà à facie Dei, id est, iratum Deum habere grave non
putat: sed hoc timeret inveniatur & occidatur. Carnaliter
autem sapit tanquam operans terram, cuius virtu-
tem non accepit. Sapientia autem secundum carnem, mors
est, quam ille non intelligens amilo regno gemit, & cor-
poralem mortem timeret. Sed quid ei respondit Deus? Ne-
quaquam ita sis: sed omnis qui occidit Cain, septem plus
punior. Sive ut Septuaginta traxitulerunt, *Septem vindictas*
exvolvit, id est, auferat ab eis septem vindictas, quibus al-
ligatus fuit propter reatum occisi Christi, hoc toto tem-
pore: quod leptonario dierum numero volvitur magis,
quia non interrit gens Iudea, satis appareat fidelibus
Christianis, sed solam dispersionem meruerunt, juxta
quod ait Scriptura: *Non occides eos, ne quando oblivia canis
legis tua. Dispergit illos in virtute tua, & depone eos.*

RECAPITULATIO.

Possit Dominus Cain signum, ut non cum interficeret omnes
qui inveniesset eum.

Hoc evera mirabile est, quemadmodum omnes gen-
tes, quæ à Romanis subjugatae sunt, in ritu Romanorum
færorum transiunt, eaque sacrilega obseruanda & cele-

branda

branda suscepserint: gens autem Iudea sive sub paganis regibus, sive sub Christianis, non amilis lignum legis & circumcidibonis sua, quo à ceteris gentibus populisque distinguitur sed omnis Imperator vel rex, qui eos in regno suo invenit, cū ipso signo eos invenit, & non occidit. Exiit ergo Cain à facie Domini, & habitavit in terra Naid: sic & Iudei, & omnes qui diversis erroribus contumaces sunt, resistendo veritati, venundati exirent a facie Dei, id est, à misericordia dilectionis ejus, vel à participatione lucis ejus: & habitant profugi in terra commotionis, id est, in carnali conturbatione contra jucunditatem Dei, hoc est, contra Eden, quod interpretatur regulatio, ubi est plantatus paradisus. Sequitur:

Cognovit autem Cain uxorem suam, qua concepit & peperit Enoch, & edificavit civitatem Cain ex nomine filii sui Enob.

D. Quid ergo sibi per figuram vale, quod impiorum progenies civitatem in ipsa mundi origine construxit? M. Prænoscat charitas tua, quia cernis impios in hac vita esse fundatos, sanctos vero hospites & peregrinos esse. Unde & Abel tanquam peregrinus in terris, id est, populus Christianus non condidit civitatem. Superna est enim sanctorum civitas, quamvis hic pareat civis, in quibus peregrinatur, donec regni ejus tempus adveniat.

SEQUITUR REPETITIO.

Iste filius, in cuius nomine condita est Enoch, id est, terrestris Hierusalem, quod interpretatur possesso: significat itam civitatem, & initium & finem habere terrenum, ubi nihil plus quam cernitur, speratur; Sequitur:

Porro Enoch genuit Irad. Irad genuit Mahirael. Mahirael genuit Mathusalem. Mathusael genuit Lamech.

INTERPRETATIO NOMINUM.

Enoch, dedicatio: Irad, descendens sive roborans; Mahirael, quis est Dominus Deus, vel ex vita Deus. Mathusalem, mortis emissio, vel mortuus est, & interrogavit. Lamech, humiliatum aut percutientem, sive perculsum. Ille namque Lamech accepit uxores duas; nomen unius Ada, & nomen secundus Sella. Ada restimonium dicitur, Sella umbra ejus. Ad a quippe genuit Jabal, qui fuit pater habitantium in tectoris atque pastorum. Jabal, dimittens aut mutatus, sive defluit: & nomen fratris ejus Jubal. ipse fuit pater canentium cithara & organo. Interpretatur quoque delatus sive dimittens. Sequitur:

Dixitque Lamech uxoris suis Ada & Sella: Audite verba mea, & auscultate sermonem meum. Quoniam occidi virum in vulnus meum, & adolescentulum in labore meo. Quoniam septies vindicabitur de Cain, de Lamech autem in septuages septies. Jam alibi secundum historiam dictum est, eod quod ad Adam usque ad Christum septuaginta septem generationes inveniantur, in quibus Lamech peccatum, id est, totius mundi, sanguinis Christi effusione solutum est. Siquidem & in populo Judæorum propter interfictionem Christi septuaginta a septem vindictæ sunt statuta, juxta illud Evangelium, in quo dictum est Petro Apostolo: Non solum septies, sed et septuaginta septies, si conseruit, fratri remittendum, id est, Iudæum revertentem. Post septuaginta septem vindictas statuta recipiendum ad indulgentiam Christi. Sequitur:

Rursum cognovit Adam uxorem suam, qua concepit & peperit filium, vocavitque nomen ejus Seth, dicens: Posuit mihi Deus semen aliud pro Abel, quem occidit Cain.

HIERONYMUS.

Seth propriè dicitur, id est, posicio dicitur: quia igitur posuerit eum Deus pro Abel, propterea Seth, id est, posicio appellatur. Denique Aquila: Et vocari, inquit, Seth dicens: Quia posuit mihi Deus semen alterum.

SEQUITUR HIERONYMUS.

Sed & S: ib: natus est filius, quem vocavit Enos. Hic caput invocare nomen Domini Det. Quomodo Adam homo interpretatur: ita & nos iuxta Hebreæ lingua varietatem, homo vel vir dicitur, & pulchrè: quia hoc vocabulum habuit, quod de eo scriptum est: Tunc initium fuit invocandi nomen Domini. licet plerique aliud arbitrentur, quod tunc primum in nomine Domini, & in similitudinem ejus fabricata sunt idola.

ITEM RECAPITULATIO.

Seth quippe interpretatur possesso sive resurrectione, qui est Christus. Enos filius ejus interpretatur homo, qui coepit invocare nomen Domini, quid hoc intelligitur. Quia igitur in confessione vivit omnis homo, quell filius resurrectionis, quamdiu peregrinatur in terris: non otiosè prætereundum de duobus ipsis hominibus, Abel & Seth, quod Abel interpretatur luctus, & Seth frater ejus resurrectione, quia in his mors Christi, & vita ejus ex mortuis figuratur. Ergo ut breviter dicam, Abel iustus, Seth resurrectione, Enos homo: quia post luctum resurrectione, de resurrectione homo invocans Deum. Item Enos genuit Cainan. Cainan autem genuit Malahel, Malahel genuit Iareth, Iareth genuit Enoch. Hic autem Enoch (optimus ab Adam, qui placuit Deo, & translatus est, septimanum requiem significat, ad quam transfertur omnis, qui tanquam sexta die, id est, sexā aetate seculi per Christi adventum formatur: transactis enim sex millionibus annis, & reliquis que sequuntur, facto etiam iudicio, & renovatis celo & terra transferuntur sancti ad vitam perpetuam immortalitatis. Hoc quoque notandum, quod in progenie Seth nulla ibi progenita feminina nominatum exprimitur, nisi tantum in progenie Cain feminam commemoratur: quod significat terrenam civitatem, usque tui in fine in carnalis habitetur generationem, quæ maritorum ac feminarum conjunctione provenient. D. Quid ergo significations habet, quod per Seth ab Adam usque ad Noë, denarius: numerus invenitur, sive duodenarius: in Cain vero undenarius numerus reperiatur, obsecro ut dicatis. M. Ille namque denarius numerus per Seth ab Adam usque ad Noë, infinitus complementum mandatorum in Ecclesia operatus legatum, cui numero si adjiciantur tres filii Noë, medio reprobato duodenarius consummatur, qui in Patriarcha & Apostolorum numero insignis habetur propter septenarii partes, altera per alteram multiplicata. Nam ter quaterni, vel quater terni ipsum faciunt. Quod vero progenies ex Adâ per Cain undenarii numero finitur, transgressio mandatorum, sive peccatum ostenditur. Nam dum Lamech (optimus ab Adam reperiatur scriptus, addantur eitres filii, & una filia, ut undenarius numerus compleatur, per quod demonstretur peccatum. Nam & ipsi numerus a femina clauditur, a quo sexū initium peccati commissum est, per quod omnes morimur, scilicet ut voluntas carnis, quæ & spiritus restiterat, sequeretur. Unde & ipsa filia Lamech, Noëma, id est, voluptas interpretatur. Hui est liber generationis Adâ, in die qua creavit Deus hominem ad similitudinem Dei, fecit illum masculum & feminam creavit eos, & benedixit illis, & vocavit nomen eorum Adam, in die quâ creavit sunt. Notandum & hic, & ubi in Evangelio Matthœi scribitur: Liber generationis Iesu, quia hoc corruptibile principium ad incoruptibile principium resipicit, ubi dicitur: Liber generationis Iesu Christi: quia liberum libro, & principium principio opponit, quia scriptum est: In primo mari contres caput ejus, & in novissimo mari posteriora ejus.

HIERONYMUS in Hebætis questionibus. Et vocavit nomen eorum a dan, id est, homo. Homini autem nomen tam viri quam feminæ convenit. Vixit autem Adam ducentos & virginis annos, & genuit ad similitudinem & imaginem suam, vocavitque nomen ejus Seth. Scindendum quod usque ad diluvium, ubi in nostris codicibus ducentos, & quod excurrit annorum, genuisse quis dicitur, in Hebreo

habeat centum annos, & reliquos qui sequuntur. Fuerunt autem dies Adam postquam genuit Seth septuaginta anni, quia in ducentis erraverant, consequenter hic posuit septingentos, cum in Hebreo hic habeat octingentos, & supra centum. Et vixit Mathusala annis centum septuaginta septem, & genuit Lamech, & vixit Mathusala, postquam genuit Lamech annis DCCCII, & genuit filios & filias. & fuerunt omnes dies Mathusala, quos vixit, DCCCCLXIX. & mortuus est. D. Famosa quæstio, & disputatione omnium Ecclesiastarum ventila a, quod juxta diligentem supputationem qua tuordecim annos post diluvium Mathusala vixisse refertur. Etenim cum in esset Mathusala annorum centum texaginta septem, genuit Lamech. Rorsum Lamech cum esset annorum centum octuaginta octo, genuit Noe, & fuit usque ad diem nativitatis Noe anni vita Mathusala, CCCLV. sexcentesimo autem anno vita Noe, diluvium factum est. Ac per hoc habita supputatione per partes noningentesimo quinqueagesimo quinto anno Mathusala diluvium fuisse convincitur. Cum autem supra noningentesimo sexaginta novem annis vixisse sit dictus, nullubus est eum quatuordecim annos vixisse post diluvium: & quomodo verum est, quod octo tantum animæ in arca salvæ factæ sunt? M. Reitat ergo, ut quomodo in plerisque, ita & in hoc sit error in numero. Siquidem in Hebreis & Samaritanorum libris ita scriptum reperi: Et vixit Mathusala centum & octuaginta septem anni, & genuit Lamech. Et vixit Mathusala, postquam genuit Lamech, DCCCLXXXII, annos, & genuit filios & filias, & fuerunt omnes dies Mathusala anni DCCCCLXIX. & mortuus est: & vixit Lamech CLXXXII, annos, & genuit Noe. A die ergo nativitatis Mathusala usque ad diem ortus Noe, sunt anni CCCLXIX. his adeo annos Noe, quia in sexcentesimo ejus vita anno diluvium factum est: atque ita sit ut non in genitimo sexagesimo nono anno vita sua Mathusala mortuus sit eo anno, quo coepit esse diluvium. Iste namque Mathusala filius est Enoch, qui septimus ab Adam in genealogia Seth, qui ambulavit cum Deo, & non apparet, quia tulit eum Deus. De isto quoque Enoch Poëta ita cecinit:

Primus ad usque chao meritum vivacibus Enoch,
Multa per innumeros jam secula contigit anni,
Naturaliter perdente modum, quem jure creandi
Terra tulit genitum, sed mors miratur ademptum.

Mathusala genuit Lamech, de quo jam supra meminimus. Ite autem Lamech seculi hujus figuram tenuit, cuius peccatum Christus per sanguinem sui effusionem post septuaginta leptem mundi generationes absolvit, iuxta quod Lucas scribit Evangelista. Iste namque Lamech genuit filium, & vocavit nomen ejus Noe, dicens: *Iste requiesceret nos faciet ab operibus nostris.* Noe requies interpretatur. Ab eo igitur, quod sub illo omnia retro opera quererent per diluvium, requies appellatus est. Noe vero cum quingentorum esset annorum, genuit Sem, Cham & Japhet. Cumque ceperint homines multiplicari super terram, & filias procreaverint, videntes filii Dei filias eorum, quod essent pulchra, accepérunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant.

HIERONYMUS.

Videntes filij Dei filias hominum, quia bona sunt. } Verbum Hebraicum elohim communis est numeri, & Deus quippe & dii similiter appellantur. Propter quod Aquila plurali numero filios deorum auctus est dicere, deos intelligens Santos, sive Angelos. Deus enim scit in synagoga deorum, in medio autem Deus iudicat, unde & Symmachus istiusmodi sensum sequens, ait: *Videntes filij potentium filias hominum, & reliqua.* Plerique affirmant, quod hi, qui ex Se: h progenie nati sunt, filii Dei vocati sunt, sed quod ipse ceperit invocare nomen Domini. Nam sicut Propheta Joannem Baptistam angelum vocavit, vaticinando: *Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam,* &c. sic & illo in loco filios Dei sive angelos intelligimus homines justos, stirpe justa progenitos lapsos in peccatum. Sicut & alius Propheta sacerdotes angelos appellat.

HIERONYMUS. D. Dixit Dominus Deus: Non permanebis spiritus meus in hominibus istis in aeternum, quia carnes sunt. Et in Hebreo scriptum est: Non judicabis spiritus meus homines istos in se pternum, quod caro sunt. Quoniam hoc intelligendum est? M. Hoc est, quia fragilis est in homine conditio, non eos servabo ad eternos cruciatos: sed hic illis restitutum quod merentur. Ergo ne severitatem, ut in nostris codicibus legitur, sed clementiam Dei sonat, dum peccator hic pro suo scelere visitatur. Unde & iratus dicitur Deus ad quosdam: Non visitabo filias eorum cum fuerint fornicatae, & psonas eorum cum adulteraverint. & in alio loco: Visitabo in virga iniquitates eorum, & in flagello peccatum eorum: veritatem misericordiam meam non auferam ab eis. Sequitur:

Eruntque dies illorum centum viginti anni.] D. Si enim humana vita in centum viginti annis ab hac die contracta est, quid est quod plerique patres post diluvium ducentis & trecentis annis amplius vixisse memorantur? M. Non igitur, ut multi errant, humana vita in CXX. annis contracta est, sed generationi illi ad penitentiam data est. Porro ne videatur in eo esse crudelis, quod peccantibus locum penitentia non dedisset, adjectis: Erunt dies eorum CXX. anni, hoc ad agendum penitentiam. Siquidem inventamus vixisse Abraham post diluvium CLXXV. annos, & ceteros amplius. Quia vero penitentiam agere contemplerunt, noluit Deus expectare tempus decretum: sed viginti annorum spatii amputatis induxit diluvium, anno centesimo agenda penitentia delimitato. Perpendis enim quod vixit Noe post diluvium CCC. annos, ex quo perspicuum est, CXX. annos generationi illi ad penitentiam datos, & non vita mortalium constitutos. Sequitur:

Gigantes autem erant super terram in diebus illis, id est, Nephilim, & post haec ingrediebantur filii deorum ad filias hominum, & generabant eis: hi erant fortes a principio viri nominati. Pro cadentibus five gigantibus violentos eos interpretatus est Symmachus, angelis autem & sanctorum liberis convenienter nomen cadentium, sicut superius diximus. Sequitur:

Videntur, Dominus quod multa malitia hominum in terra, & cuncta cogitare cordis intenta sit ad malum omni tempore: penituit enim quod hominem fuisse in terra, &c. ulque, penitentes enim interficerent eos.

GREGORIUS. D. Quid est quod omnipotens Deus, qui nullam mutabilitatem humanæ conditionis astringitur, nec ei quid esse est, esse desit, ex tempore penitentie de sua conditione describitur? M. Plerunque enim in sacro eloquio huc sapientes Dei sermonem trahunt a sapientibus seculi: sic nunc pro utilitate hominis vocem in se humanæ passionis conditor hominum sumit Deus, ut videlicet dicatur: *Penituit eum quod hominem fecisset in terra,* dum profecto constet, quia is, qui cuncta, priusquam veniant, conficerit, nequamquam aliquid penitentie fecerit, resipescit. Ut ergo mirum non est, si spirituales plerunque ut antea veribus carnalium, sic neque spiritu ineffabilis & creator omnium spiritus, ut ad intellectum suum carnem pertrahat, in se ipso carnis sermonem formeret.

SEQUITUR IN LIBRO QUÆSTIONUM Hebraicarum.

Hæ generatinnes Noë: Noë vir justus atque perfectus in generatione sua cum Deo ambulabat. Hieron. signanter quippe ait, In generatione sua: ut ostenderet non iusta justitiam consummatam, sed iuxta generationem suam eum justum fuisse iustitiam. Cum Deo ambulabat, hoc est, illius vestigia sequebatur. Sequitur:

Dixitque autem Dominus ad Noë: Finis universæ carnium vestrorum mea repleta est terra iniquitate à facie eorum, & ego dispersam eos cum terra. Fac tibi arcam de lignis levigatis.

Ut Hieronymus: Fac tibi arcam de lignis quadratis. Pro quadratis lignis, bituminatis legitimis in Hebreo: Colligens arcum, & in cubo corporis suum abducere. Pro eo

quod

quod est. Colligens facies arcam: in Hebreo habet, medianam facies arca, quod manifestius interpretatuse sit. Symmachus dicens: *Sic aperte, hoc est, dilucidum facies arca, volens sensu etiam intelligi.* Sequitur:

Mansunculas in arca facies, &c. usque, Et quevit aqua, & revelatis sunt fontes abyssi, & casaractæ colli.] Pro revelatis fontibus, clausis & obduratos omnes interpres transulerunt: & pro eo quod sequitur, *Cessavit aqua super terram, & reliqua: scriptum est, Reveras, sicut aqua de terra cunera & redeuntes.* Notandum secundum Ecclesiasten, quod omnes aquæ atque torrentes per occultas venas ad maritatem abyssum revertantur.

Post quadraginta dies aperuit Noe ostium arca quod facit, & emisit corvum: & egressus non rediit ad eum, donec siccarentur aqua de terra.

Pro otio fenestra scripta est in Hebreo, & de corvo alterius dicitur: *Emisit corvum, & egressus est exiens non revertens, donec siccarentur aqua de terra,* hac juxta Hieronymum.

RECAPITULATIO UNDE SUPRA.

NOE autem per omnia omnesque actus ejus Christum significat. Ne enim requies interpretatur, & Dominus dicit: *Dicite a me, quia misericordia sum & humilitate corde, & inveniens requiem animabus vestris.* Solus iustus invenientur in illa gente Noë, qui septem homines donantur propter iustitiam suam. Solus iustus est Christus atque perfectus, cui septem Ecclesias propter septimplicem spiritum illuminantem in unam Ecclesiam condonantur. Quod vero Noë per aquam & lignum liberatur, significat crucem & baptismum. Sicut enim ille cum suis per aquam & lignum salvatur: sic familia Christi per baptismum, & crucis passionem sanatur. *Arca instruxit Noe de ligno non putre, levibus;* Ecclesia construitur à Christo ex hominibus in tempiternum viatorum. Arca enim ista Ecclesiam demonstrabat, que natum in fluctibus mundi hujus. Quod autem eadem arca de lignis quadratis fieri jubetur, unde itabili vitam sanctorum fandicit, ad omne opus bonum paratum. quocunque enim verteris quadratum, firmiter stabit. Quod bituminis glutinans arca ligna intrinsecus & extrinsecus, ut in compage unitatis significetur tolerantia charitatis, ne scandalis Ecclesiam tentantibus, sive ab his qui intus sunt, sive ab his qui foris sunt, cedat fraterna iunctura, & solvatur vinculum pacis. Est enim bitumen ferventissimum gluten, significans dilectionem a dorem, vi magna fortitudinis ad tenendum societatem spiritualis omnia tolerantem. Quod arca trecentis cubitis longa est, ut sexies quinquaginta compleatur, sicut texatibus hujus omne seculi tempus extenditur. In omnibus, quibus Christus nunquam deditur praedicari. In quinta per prophetiam prædictus, in sexta per Evangelium diffamatus. Potest quidem & in his trecentis cubitis signum ligni passionis ostendit. Ipsi enim litera numerus crucis demonstrat lignum, quo socii passionis Christi effecti per baptismum longitudinem vite æternæ adipiscuntur. Quod vero cubitis quinquaginta, latitudo ejus expanditur. Sicut apostolus dicit: *Cor nostrum dilatatum est.* Unde, nisi charitate spirituali, propter quod ipse iterum dicit: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis.* Quinquagesimo enim die post resurrectionem suam Christus Spiritum sanctum misit, quo corda credentium dilatavit. Quod autem altitudo ejus XXX, cubitus fugit, quem numerum decies habet in trecentis cubitis longitudine: quia Christus est altitudo nostra, qui tringita annorum etatem gerens, doctrinam Evangelicam consecravit: contestans legem non se veniente solvere, sed adipisci. Lex autem in decem præceptis agnoscitur, unde decies tricenis arca longitudine perficitur. Unde & ipse Noë ab Adam decimus computatur, quod sexies longa ad latitudinem suam, & decies ad altitudinem suam corporis in se ostendit, in quo Christus apparuit. Corporis enim longitudine, qua à vertice usque ad vestigium sexies tantum habet, quam

latitudo, quæ est ab uno latere ad alterum latus, & decies tantum tanquam latitudo. Cujus latitudinis mensura est in latere à dorso ad ventrem, velut si jacentem hominem metaris spinum, seu pronum, sexies tantum longitudinis est à capite usque ad pedes, quam latus à dextera in sinistram, vel à sinistra in dextram, & decies quam altus à terra. Unde facta est arca trecentorum in longitudine cubitorum, & quinquaginta in latitudine, & tringinta in altitudine. Item quod eadis arca collecta in unum cubitum de super consummatum: sic & Ecclesia corpus Christi in unitatem collecta sublimatur & perficitur. Unde dicitur in Evangelio: *Qui mecum non colligit, ne arguit, quod autem additus ei sit à latere, i. quod nemo intrat in Ecclesiam, nisi per sacramentum remissionis peccatorum, quod de Christi latere aperto manavit.* Quod vero inferiora arca bicamerata & tricamerata confringuntur, sicut ex omnibus gentibus vel biperitam multitudinem congregat Ecclesia. Propter circumcisum & præputium, vel tripartitam proper filios Noë, quorum progenie repletus est orbis: & ideo arca inferiora ista dicta sunt, qui in hac vita terrena est diversitas gentium. In summo autem omnes consummatur in unum, & non est illa varieras, quia omnia omnibus Christus est tanquam nos uno cubito desuper celesti unitate consummantis. Quod autem cuncta animalia genera includuntur in arca, significat quia ex omnibus gentibus & nationibus congregatio fit in Ecclesia. Quod etiam Petro demonstratus dicit ille significat, quod munda & immunda sint ibi animalia, sicut in Ecclesia sacramentis boni & mali versantur. Quod se prena sunt munda, & bona immunda: non quia pauciores sunt mali quam boni; sed quia boni servant unitatem spiritus in vinculo pacis. Sanctum enim spiritum divina Scriptura in septiforme operatione commendat: sapientia & intellectus, conbilia & fortitudinis, scientia & pietatis, & timoris Domini. Unde & ille numerus quinquaginta dierum ad adventum sancti Spiritus pertinet, in septies septenis, qui sunt quadraginta novem uno addito, consummatur, propter quod dictum est: *Studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis.* Mali autem in binario numero ad chilumata scilicet, & quadam modo dividiles ostenduntur. Quod Noë ipse cum suis octavus numeratur, significat quia in Christi spes resurrectio noster apparuit: quia octava die, i. post Sabatam i. septimum primò à mortui resurrexit. Qui dies à passione tertius, in numero autem dierum, qui per omne tempus volvitur, & octavus & primus est. Quod post septem dies, ex quo ingressus est Noë in arcam, diluvium factum est: hoc est, quia in spem futuræ quietis, quæ septima diu significata est, baptizamur. Quod vero præter arcam omnis caro, quam terra sustentabat, diluvio consumpta est, significat quia præter Ecclesia societatem aqua baptismi quamvis eadem fuit, non solum non valeat ad salutem, sed valeat potius ad perniciem. Quod autem quadraginta diebus & quadraginta noctibus pluit, quia omnis reatus peccatorum in decem præceptis legis admittitur per universum orbem terrarum, qui quatuor partibus continetur. Decem præcepta quater duæ, quadraginta sunt, sive illæ reatus, quod ad dies pertinet, ex rerum prosperitate; sive quod ad noctes, ex rerum adversitate contractus sit, sacramento baptismi coelestis ablinatur. Quod Noë quingentorum erat annorum, cum eius locutus est Dominus, ut arcam sibi faceret, & sexcentos haberet annos cum in eam fuisset ingressus. Unde intelligitur per centum annos arca fabricata; quid aliud hic videtur centum anni significare, nisi reatus singulas feculæ. Unde ista sexta ætas, quæ completis quingentis usque ad sexcentos, significatur in manifestatione Evangelicam Ecclesiam construit, & ideo qui sibi ad vitam contulit, sit velut quadratum lignum, paratus ad omne opus bonum, & intret in fabricam sanctam: quia & secundus mensis anni sexcentelimi, quo intravit Noë in arcam, eandem senariam ætam significat. De enim mensis hexagenario numero concluduntur: à senario autem numero & sexaginta cognominantur & sexcenti, & sex milia, & sexaginta milia, & sexenta milia, & sexcentes, & quic-

quid deinceps in majoribus summis per eundem articulatum numerus in infinita incrementa confurgit : & quod viceimus & septimus dies mensis commemoratur , ad ejusdem quadraturæ significacionem pertinet , qua jam in quadratis lignis exposita est. Sed hic evidenter , quia nos ad omnes bonum paratos , i. quodammodo quadratos trinitas perficit in memoria , qui Deum recolimus ; intelligentia , qua cognoscimus ; in voluntate , qua diligimus. Tria enim ter , & hoc ter , sunt xxvii. qui est numerus ternarii quadratus . Quod verò septimo mense arca resedit , hoc est , requievit , ad illam septimam requiem significatio recurrat : quia perfecti requiescant , ibi quoque quadraturæ illius numerus iteratur. Nam viceima septima die secundi mensis commendarunt eft hoc sacramentum : & rursum viceimam septima die mensis septimi eadē commendatio confirmata est , cùm arca requievit. Quod enim promittitur in spe , hoc exhibetur in re. Porro quia ipsa septima requies cum octava resurrectione conjungitur. Neque enim redditio corpore finitur requies , quæ post hanc vitam excipit Santos , sed potius totum hominem , non adhuc spe , sed jam te ipsa omni ex parte spiritus & corporis perfecta , & immortalis salutem renovatum æternæ vita munus alluit. Qui ergo septima requies cum octava resurrectione conjungitur . & hoc in sacramento regenerationis nostræ id est , in baptismō , altum profundumque mysterium est , quod quindecim cubit s supercrevit aqua , excedens altitudinem montium. Octo itaque & septem , quindecim faciunt. Sed octo significant resurrectionem , septem quietem. Hoc itaque sacramentum resurrectionis & quietis transcendent omnem sapientiam superborum , ita nullatenus possit indagare scientia sua altitudinem , resurrectionis quietem : & quia septuaginta a septem , & octoginta ab octo dinumerantur , conjuncto utroque numero centum quinquaginta diebus exaltata est a qua , candens commendans nobis atque confirmans altitudinem baptismi in consecrandum novum hominem , ad tenendam quietis & resurrectionis fidem. Quod post dies quadraginta emissus corvus non est reversus , aut agnis utique interceptus , aut aliquo tipe natanti corpore illectus , significat homines immunditiam cupiditatis deterritos , & ob hoc ad ea , quæ foris sunt , in hoc mundo retentos , aut rebaptizari ab his præter arcam , id est , præter Ecclesiā baptismū occidit , seduci & teneri. Quod columba emissa non inventa requieversa est : ostendit per novum testamentum requiem sancti in hoc mundo non esse promissam. Post quadraginta enim dies emissa est , qui numerus vitam , quæ in hoc mundo agitur , significat. Denique post septem dies dimissa columba propter illam septenariam operationem spiritalem olives & fructuum surculum retulit : quo significaret nonnullos etiam extra Ecclesias baptizaros , si in eis pinguedo non defuerit charitatis , posteriori tempore quasi vespere moe columba , tanquam in oculo pacis ad unitatis societatem posse perduci. Quod post alios septem dies dimissa , & non reversa , significat finem seculi , quando erit finaliter requies , non adhuc in sacramento spei , quod in hoc tempore confociatur , quamdiu vivitur , quod de Christi latere manavit : sed jam in ipsa perfectione salutis æternæ , cùm tradetur regnum Deo & Patri , ut in illa perpetua contemplatione incommutabilis veritatis nullis ministeriis corporalibus egeamus.

D I S C I P U L U S. Cur sexcentesimo & uno anno vita Noë id est , peractis sexcentis aperitur arca tectum ? M. Finita quippe sexta ærat seculi revelabitur abconditum sacramentum atque promissum. D. Cur viceimo & septimo die secundi mensis dicitur siccâ terra , tanquam finita esset iam baptizandi necessitas ? M. In numero eterni dierum quinquagesimo & septimo , ipse est enim dies secundi mensis viceimus septimus , qui numerus ex illa coniunctione spiritus & corporis septies octonos habet , uno addito propter unitatis vinculum . D. Cur de arca conjuncti exerunt , qui disjuncti intraverant ? Sic enim dictum erat , quod intraverint in arcam Noë , & filii ejus , & uxor ejus , & uxores filiorum ejus , seorsim viri , & seorsim

feminae commorare sunt. M. Quia igitur in hoc tempore caro concupiscit adversus spiritum & spiritus adversus carnem , ad typum illum disjuncti intraverant : postmodum autem exerunt Noë & uxor ejus , filii ejus , & uxores filiorum ejus , hoc est , conjuncti masculi & feminae : quia in fine seculi , & in resurrectione justorum omnino modice & perfecta pace spiritui corpus adhæredit in illa mortalitatis indigentia vel concupiscentia resistente. Quod dantur eis in escam cuncta animalia , sicut in illo disco Petro dicitur , *Mada & manduca* : quod ejecto sanguine jubentur manducare , ne vita pristina quasi suffocato in conscientia teneatur , sed habeant tanquam effusionem per confessionem. Quod verò testamentum posuit Deus inter se & homines , atque omnem animam vivam ne perdat eam diluvio arcum sc. qui appetit in nubibus , qui nunquam nisi de sole responderet. Illi enim non perirent diluvio , qui in Prophetis , & in omnibus divinis Scripturis tanquam in Delubibus agnoscunt Christi gloriæ , non queunt suam.

H I E R O N Y M U S in libro locorum dixit : *Ararat in Armenia siquidem in montibus.* Ararat , arca post diluvium sedisse perhibetur , & dicuntur ibidem usque hodie ejus manere vestigia. Meminit horum montium & Hieremias in visione contra Babylonem. Josephus quoque in primo Antiquitatibus Judaicarum libro , secularium literarum historias proferens : *Animadversus* , inquit , *Noë terram diluvio liberatam , septem alios dies abiit permisit & universa animalia bestiasque , patenibus clausis emittens , ipse cum sua prole egressus est : immolans Deo hostias , gaudensque cum libris .* Hunc locum Armeni exitum vel egressus vocant : siquidem ibi cultores illarum regionum arcam primum sedisse existantur , & lignorum quædam superesse monumenta. Arcæ hujus & diluvii , omnes qui barbaras scripsere historias , recordantur : quorum est unus Berossus Chaldeus , qui super diluvio referens , hæc locutus est : *Dicitur hujus narci in Armenia propter montem Carduenorum pars aliqua permanere , & quoq[ue]dam bitumen ex ea avillentes circumfuisse , quo uiuntur vel maximè bi , qui lustrantur & expiant .* Sed & Hieronymus Ægyptius , qui antiquitates Phoenicum pulchro sermone conscripsit , & Mnæsæs , & multi alii. Nicolaus quoque Damascenus in nonagesimo sexto libro refert : *Est in Armenia super Myriadem mons nomine Bearius , ad quem multos in diluvio confugiisse austrumani , ibi , salvatos esse .* Alios verò in arca alveo supernatantes ac ejus virtutem pervenisse , & usque ad multis etatis ligna arca demonstrari soliti : quos quidem ego puto non esse alios , nisi eos , quos Moses legifer Hebreorum in suis voluminibus edidit. De arca quoque ipse Poëta cecinuit ita :

*Nunc diluvij jam decressit ad arcam ,
Ore columba reseri ramum viridianum olivas ;
Corvus enim ingluvie per foda cada vera casum ,
Haseras : illa data reverbi nova gaudia paci .*

HIERONYMUS.

Eterant filii Noë , qui egressi sunt de arca : Sem , Cham & Japhet . Frequenter septuaginta Interpretes non valentes Hebrei literam , quæ duplice aspirationem habet , in Græcum sermonem vertere , chi Græcam literam addiderunt : ut nos docerent in istiusmodi vocabulis aspirare debere . Unde & in præsenti loco Cham translulerunt , pro eo quod est Ham , quo & Ægyptus usque hodie Ægyptiorum lingua Ham dicuntur.

Plantavit autem Noë vineam , bibansq[ue] , vinum inebriatus est , &c. usque , Faciesque eorum averse erant , & patru virilia non viderunt . Jam verò illud , quod post diluvium de vinea , quam plantavit Noë , inebriatus est , & nudatus est in domo sua : cui non appareat Christi esse figura , qui inebriatus est dum passus est . Nudatus est , dum crucifixus est , in domo sua , i. in gente sua , & in domesticis sanguinis sui , utiq[ue] Judæis . Tunc enim nudatus est mortalitas carnis ejus , quam nudatatem , i. passionem Christi videns Cham derisit : & Judæi Christi mortem videntes sublannaverunt . Sem verò & Japhet tanquam duo populi ex circumcisione & præpu-

tio credentes, cognita nuditate patris, qua significabatur passio Salvatoris, sumentes vestimentum posuerunt super dorsa sua: & intrans aversi operuerunt nuditatem patris, nec videbant quod verenda texerunt. Quodam enim modo passionem Christi velamento tegimus, id est, sacramento honoramus, ejusque mysterii rationem redentes, Iudeorum detractionem operimus. Vestimentum enim significat sacramentum, dorsa memoriam præteriorum: quia passionem translatam Christi celebrat Ecclesia, non adhuc prospectat futuram: medius autem frater Cham, id est, impius populus Iudaorum: ideo medius, quia nec primatum Apostolorum tenuit, nec ultimum in gentibus credit. Videntur nuditatem patrum, quia confessi in necem Domini Salvatoris. Post haec nuntiavit foras fratibus. Per eum quippe manifestum est, quod erat in Propheta secretum: *ideoque si servus fratrum tuorum*. Quod est enim aliud hodieque gens ipsa nisi quadam sciraria Christianorum, bajulans legem & Prophetas ad testimonium assertione Ecclesie, ut nos honoremus per sacramentum, quod nuntiant illi per literam.

Experges factus itaque Noe, cum didicisset quod fecerat ei filius suus minor, ait: Maledictus Chanaan, servus servorum eris fratribus suis. Benedic tus Dominus Deus Sem, sicut Chanaan servus eius. Dilates Deus Iaphet, & habebit in tabernaculo Sem. (Quomodo intelligentium est?

HIERONYMVS. De Sem Hebrai, de Iaphet populus gentium nascitur. Quia igitur Iaphet est multitudo credentium, à latitudine quæ Iaphet dicitur, latitudine nomen accepit. Quod autem ait: *Et habebit in tabernaculo Sem*, de nobis prophetatur, qui in eruditione & scientia scripturae rursum ejecto Israele versamur.

EXPLANATIO SPIRITALIS.

Post haec itaque benedicuntur duo illi, qui nuditatem patris honoraverunt. Benedictus namque Dominus Deus Sem, sicut Chanaan puer illius. Dilates Iapheth, & habebit in tabernaculo Sem. hic Sem major natus, ex quo patres & Prophetæ, & Apostoli nati sunt, atque generati. Iapheth autem gentium est pater, qui etiam latitudine interpretatur. Cum in genti enim multitudine dilatatus est populus ex gentibus qui cum Prophetis & Apostolis erat habitatorum. Siquidem & videamus juxta Noe propheticam patris benedictionem in tabernaculo Sem, transfilie habitationem Iapheth: hoc est, in domum legis & Prophetarum Ecclesiæ am potius justificari: minorem quidem temporum, sed gratia lege majorem. Cham porro qui interpretatur callidus, medius filius tanquam ab utroque discreta, nec in primis Israelitarum, nec in plenitudine gentium permanens, significat non solum Iudaorum, sed etiam hereticorum genus callidum, non spiritu sapientia, sed impatiens, quo solent hereticorum fervore primordia, & pacem perturbare sanctorum: sed & omnes qui Christiano vocabulo gloriantur: & perdite vivunt, ipsius figuram gestare videntur. Passionem quippe Christi, quæ illius hominis nuditate significata est, & annunciant bene proficiendo, & male agendo exhortantur. De talibus ergo dictum est, *Ex fructuosis eorum cognosatis eos*. Ideo & Cham in filio suo maledictus est, tanquam in fructu suo, id est, in opere suo. Vnde convenienter & ipse filius eius Chanaan, qui interpretatur motus eorum. Quod aliud quid est, quam opus eorum. Item quod Cham peccante posteritas eius datur: significat quod reprobri hic quidem delinquent sed in posterum, id est, in futurum sententiam damnationis accipiunt. Sed & plebs Iudaica, quæ Dominum crucifixit, etiam in filios poenam damnationis sue transmisit: Dixerunt enim: *Sanguis huim super nos, & super filios nostros*. Benedictus igitur duobus filiis Noe, atque uno in medio eorum maledictio: deinceps generationes eorum texuntur, ex quibus septuaginta duas gentes orta sunt, id est, quindecim de Iapheth, triginta de Cham, viginti septem de Sem.

DE AEDIFICATIONE TURRIS, &c. usque ad divisionem linguarum.

PRIMUS autem post diluvium inter homines Nemroth filius Chus nova imperii cupiditate tyrannidem arripuit, regnavitque in Babylonie, quæ ab eo quod ibi confusa sunt lingua Babel appellata est, quod interpretatur confusio, cuius ædificandæ turris idem Nemrod extitit auctor: quicquid pro eo quod ultra naturam suam celi alta penetrare contendit, non incongrue diabolo comparatur, qui in cogitatione cordis sui intumescens, super fidem a exaltare se voluit, i.e. super omnem potestatem Angelorum Deo se coquare disponens, dum dicit: *Ascendam super altitudinem nubium, & ero simili altissimo*. Quod autem dicitur venator, quid significatur hoc nomine, nisi animarum terrenarum deceptor, & capiens homines ad mortem. Turris eius superbia hujus mundi est, vel impia dogmata hereticorum, qui postquam morti sunt ab oriente i.e. a vero lumine recesserunt, & venerunt in campum Sennar, qui interpretatur excusso dentium, statim ad eversus Deum impietatis suæ ædificant turrim, ac dogmata superbiam nefario astu confringunt: volentes curiositate non licita ipsius cœli alta penetrare, sed sicut illi per superbiam ab una lingua in multis divisum sunt, ita & heretici ab unitate fidei confessione segregati inter se diversitate erroris, quasi per diffusionem lingua invicem secesserunt, & quos armata adversus Deum elata conspiratione perniciose confessio, rursus intercedente dogmatum discordia dividit oborta repente confusio: quos quidem ipsa Trinitas damnat, in quam offendunt, ipsa eos dispergit dum dicit: *Venite & confundamini ibi linguan eorum*, in varietate utique erroris huc schismatum. Eo autem tempore quando linguarum facta est varietas, in sola domo Heber, quæ anteau fuisti lingua remansit: nunc quoque in sola Ecclesia, quæ est dominus Christi, unitatem esse confessionis & fidei pacem divisus omnibus reprobis restat.

NUNC DE GENTIUM DIVISIONIBUS se, secundum Hieronymum videamus.

FILIUS Iapheth, Gomer & Magog, & Madai, & Iavan, & Thubal, & Mosoch, & Thiras. Iapheth filio Noe nati sunt septem filii, qui pollederunt terram in Alia ab Amano & Tauro, Syriæ coelis & Ciliciæ montibus, usque ad flumen Tanaim, in Europa vero usque ad Gadira, nomina locis & gentibus relinquentes, e quibus postea immutata sunt plurima, cetera permanent ut fuerunt. Sunt autem Homer, Galatae, Magog, Scytha, Madai, Medi, Savan, Iones qui & Græci: vnde & mare Ionium: Thubal Iberi, qui & Hispani, à quibus Celtiberi, licet quidam Italos suscipiuntur. Moloch, Cappadociæ: unde & urbs apud eos usque hodie Mazaca dicitur. Porro septuaginta interpres Caphthorim Cappadocas arbitrantur: Thiras, Thracæ, quorum non satis immutatum vocabulum est. Scio quandem Gog & Magog, tam de praesenti loco, quam de Ezechiel ad Gothorum nuper in terra nostra vagantiam historiam retulisse. Quod utrum verum sit, præstissime ipsius sine monstrabitur. Et certè Go-hos omnes retrò erudit, magis Getas quam Gog & Magog appellare consueverunt. Hæ itaq; septem gentes, quas de Iapheth venire stirpe memoravi, ad aquilonis partem habitant. Filii Gomer Aschanæ, & Riphæ, & Thogarmæ. Aschanæ Græci Reginos vocant, Riphæ, Paphlagones, Thogarma, Phrygas: filii Iavan, Eliæ & Tharsis, Cethum & Dodanum. Ab his divisa sibi insula nationum in terris suis. Vir secundum linguan suam & cognationem & gentem suam. De Ionibus, id est, Græcis nascuntur Elisei, qui vocantur Aeoles: unde & quinta lingua Græcia Aeolis appellatur, quam illi vocant μεταλλούσις επέντον. Tharsis Iosephus Cilicas arbitratur, & aspirationis literam virtuosè à posteris in τη dicens suisse corruptam, unde & metropolis eius civitas Tharsus appellatur Paulo Apostolo gloriofa. Cethim sunt Citii, à quibus hodie quoque urbs

Cyperi Citium nominatur, Dodanum, Rhodii: ita enim se-
pruginta interpres transtulerunt. Legamus Varronis de
antiquitatibus libros, & Silenni Capitonis, & Græci Phle-
gontia, ceterosque eruditissimos viros, & videbimus om-
nes penè insulas & totius orbis litora terraque, mare vi-
cinas Græcis accolis occupatas, qui ut supra diximus, ab
Amano & Tauro montibus omnia maritima loca usque
ad oceanum possidere Britannicum. Filij Chan, Chus &
Mestram, & Phut, & Chanaam. Chus usque hodie ad He-
breis Æthiopia nuncupatur: Mestram, Ægyptus: Phut,
Libye, a quo & Mauritania fluvius usque in præsens Phut,
omnisque circa eum regio Phutensis. Multi tam Græci
quam Latini scriptores hujus rei teltes sunt. Quare autem
in una tantum chmatis parte, antiquum nomen Libye
resederit, & reliqua terra vocata sit Aphryca, differere
non habet loci nec temporis est. Porro Chanaam obtinuit
terram, quam Iudæi deinceps posse derunt ejus Chana-
neis. Filii Chus, Saba, Hevila, Sabatha, Regma, Sab-
athaca, Saba, a quo Sabæi, de quibus Virgilus: Solùque iſ
Thure virga Sabæi. & alibi: Centumque Sabeo Thure, ale-
ars, Hevila, Gethuli, in parte remotoris Africæ, ere-
mo cohærentes. Sabatha, a quo Sabatheni, qui nunc Asta-
bari nuncupantur. Rhegma verò & Sabathaca paula-
tum antiqua perdiderunt vocabula, & qua nunc pro vete
ribus habeant, ignoratur. Filii Rhegma, Saba & Dadan:
hic Saba per Schin literam scribitur: sūpiā verò per Sa-
mech, a quo diximus appellatos Sabæos, interpretatur
verò nunc Saba Arabia. Nam in LXX. Psalmo ubi nos
habemus, Reges Arabum & Saba munera offert: in He-
breo scriptum est, Regis Sabæi primum nomen per Schin, se-
cundum per samech. Dadan gens est Æthiopia in occi-
dentali plaga, & Chus genuit Nemrod, de quo jam supere-
rius mentionem fecimus. Ita cepit esse potens in terra:
& post paululum: Et fuit, inquit, caput regni ipsius Babel
& Arach, & Achad, & Chalane in terra Sennaar. Nemrod
filius Chus arrupit, ut suprà differuimus, insuetam prius
in populo tyrannidem, regnavitque in Babylone, quæ ab
eo quod ibi confusa sunt lingua, turrem adificariuntur,
Babel appella a est. Babel autem interpretatur confu-
sio. Regnavit autem & in Arach, hoc est, in Edessa, & in
Achad, quæ nunc dicitur Nisibis, & in Calame, quæ po-
tente verò nomine à Seleuco rege est dicta Seleucia, vel
certè quæ nunc Ἀλεύαρος appellatur. De terra illa exiit
Assur, & adiuvavit Niniven & Rhoboth civitatem: de
hac terra Assyriorum pullulavit imperium, qui ex nomine
Nini Beli illi Nibum condiderunt, urbem magnam
quian Hebrei appellant Niniven, ad cuius ruinā vel pœ-
nitentiam tota Iona pertinet prophetia. Quid autem ait:
Niven & Roboth civitatem, non puerum duas esse urbes:
ted quia Roboth plateæ interpretantur, ita legendum
est. Et adiuvavit Niniven & plateas civitatis. Sequitur. Et Mes-
trai genit. Ludim, & Ananim, & Laabim & Nephtuim, &
Pheresim & Chaldeos: quibus ergo sunt Philistini, & Captor-
es in excepit Labaim, a quibus Libyes postea nominati
sunt, qui prius Phurei vocabantur; & Chalcim, qui deinceps
Philistini appellati sunt, quos nos corruptè Palæsti-
nos dicimus. Cetera sex gentes ignota nobis sunt, quia
bello Æthiopicò subversa usque ad oblivionem præ-
ritorum nominum pervenire. Posse sunt autem tertam
à Gaza usque ad extreemos fines Ægypti. Sequitur. Et
Chanaa genit. Sidonem, primogenitum suum, & Chettæum &
Lebæsum & Amoræum, & Girgesæum, Eueam, & Aracæum,
& Sinaum, & Aradium, & Samaraum, & Amaheum. De Chanaa
primus natus est Sidon, a quo urbis Phoenice Sidon
vocatur. Dein Arcæus, qui Arcas condidit oppidum,
contra Tripolim in radicibus Libani strum: a quo
haud procul alia civitas fuit nomine Sim: quæ postea va-
rio eventu subversa est, nomen tantummodò loco
pristinum reservavit. Aradii sunt, qui Aradum insulam pos-
sederunt angusto fretò à Phœnicis litore separatam. Sa-
maræ quibus Edessa nobilis Syriæ coæles civitas Amath
usque ad nostrum tempus, tam à Syris quam ab Hebreis,
ita apud veteres dicta fuerat, appellatur. Hanc Macedo-
nes, qui post Alexandrum morientem regnârunt, Epi-

phaniam nuncupaverunt. Nonnulli Antiochiam ita ap-
pellatam putant: ali licet non verè, tamen opinionem suā
quasi veri simili vocabulo consolantes, Emath primam
ab Antiochia mansionem Edeslam pergentibus appellari
putant: & eandem esse, quæ apud ve eres dicta sit Emach.
Et fuit terminus Chananeorum à Sidone, donec venias in
Gerara usque ad Gazam pergentibus Sodomam & Go-
morram, & Adamam, & Seboim, usque ad Lafan: quia
ceteræ civitates, Sidon videlicet & Gerara, & Sodoma, &
Gomorra, & Adama & Seboim, nota sunt omnibus.
Hoc tamen adnorandum videtur, quod Lafan ipsa sit, quæ
nunc Calliope dicitur, ubi aqua calida prouperunt
in mare mortuum deflout. Filii Sem, Elam, & Assur &
Araxat, & Lud, & Aram. Hi ab Eusfrate fluvio par-
tem Aiaz usque ad Indicum oceanum tenent. Est autem
Elam, à quo Elamites principes Persidis: Assur jam ante-
dictum est, quod Ninum urbem condiderit. Arpha-
xad, à quo Chaldæi: Lud, à quo Lydi: Aram, à quo Syri,
quorum metropolis est Damascus. Filii Aram, Hus &
VI, & Gether & Mes. Huz Trachonitidis & Damasci
conditor: inter Palæstinam & Cœlē Syriam tenuit principi-
patum, à quo septuaginta interpres in libro lob, ubi
in Hebreo scribitur, Terra Huz regionem Austridem,
quasi Huzidem transtulerunt. VI, à quo Armeni: &
Gether, à quo Acarnani live Carii. Porro Mes, pro quo
septuaginta interpres Motiōch transtulerunt, qui nunc
vocantur Maones. Arphaxad genuit Sela, & Sela genuit
Heber. Ex Heber natu sunt duo filii: nomen uni Pha-
leg, quia in diebus ejus divisa est terra, & nomen fratris
ejus Iectan. Heber, à quo Hebrei vaticinio quadam fi-
lo suo Phaleg nomen imposuit: qui interpretatur divi-
sio, ab eo quod in diebus ejus lingua in Babylone di-
visæ sunt. Iectan genuit Hidim, Iada & Salph, & Asermoth,
& Iare, & Aduran, & Vzal, & Decla, & Hebal, & Abimael,
Seba & Ophir, Havila & Iobab. Harum gentium posterio-
ra nomina invenire non potui, sed usque in præsens,
quia procul à nobis sunt, vel ita vocantur ut primum, vel
qua immutata sunt, ignoratur. Posse derunt autem à Co-
phene fluvio omnem India regionem, quæ vocatur Ieria.
Sequitur.

Phaleg filius Heber genuit Reu. Reu genuit Sarug. Sarug ge-
nuit Nachor. Nachor genuit Thare. Has autem generato-
nes Thare. Thare genuit Abram, & Nachor, & Aran. Porro
Aran genuit Loib, moriūus est Aran ante Thare patrem suum in
terra nativitatis sua in VI Chaldaeorum. De hoc quoque capitulo
quod Hieronymus in libro Questionum Hebraicarum
lenserit in feramus. Sequitur. Et moriūus est Aran ante
patrem suum in terra, quan natus est in regione Chaldaeorum:
pro eo quod legimus, in regione Chaldaeorum, in Hebreo
habetur, ut Chaldim: id est, in igne Chaldaeorum. Tra-
dunt h[ab]ent illiusmodi fabulam ex hac occasione esse,
quod Abram in ignem missus fit, quia ignem adora-
re noluerit, quem Chaldaei colunt, & Dei auxilio libera-
tus de idolatria igne profugerit: quod in sequentibus
scribitur egestum esse Tharan cum sobole sua de regio-
ne Chaldaeorum: pro eo quod in Hebreo habetur. De
incendio Chaldaeorum: & hoc esse quod nunc dicitur:
Moriūus est Aran ante confit. dum Thara patris sui in terra na-
tivitatis sua, in igne Chaldaeorum: quod videlicet ignem no-
lens adorare, igne consumptus fit. Loquitur autem Domi-
nus postea ad Abraham: Ego sum, qui eduxi te de igne Chal-
daeorum. Sequitur,

Et sumpererunt Abram & Nachor sibi uxores. Nomen uxo-
ri Abram Sarai, & nomen uxorii Nachor Melcha, filia Axam. Pa-
ter autem Melcha, ipse est pater Iesu. Aran filius Thara, frater
Abram & Nachor duas filias genuit Melcham & Sarai, cognomento
Iescam & Saravus: quibus Melcham accepit uxorim Nachor, &
Sarai Abram. Necdum quippe inter patruos & fratrem filiis
nuptiæ fuerant lege prohibita, quæ in primis homini-
& inter fratres & forores inita sunt.

HIERONYMVS. D. Erat autem Abram LXX. & quin-
que annorum, quando eys filius ex Charra. Indisolubili-
lis nascitur quæstio. Si enim Thara pater Abræ, cùm
adhuc esset in regione Chaldaea, septuaginta annorum

genuit Abram & postea in Charran, ccv. ætatis sua anno mortuus est: quomodo nunc post mortem Thara Abram exiens de Chara lxxv. annorum fuisse memoratur, cum à nativitate Abiæ, usque ad mortem patris ejus, cxxxv. anni fuisse doceantur. M. Vera est igitur illa Hebra orum traditio, quā supra diximus, quod egressus sit Thara cum filiis suis de igne Chaldaeorum: & quod Abram Babylonia vallatus incendio, quia illud adorare solebat, Dei & auxilio liberatus: & ex illo tempore dies vita & tempus reputetur ætatis, ex quo confessus est Dominus spernens idola Chaldaeorum. Potest autem fieri, ut quia scriptura reliquit incertum, ante paucos annos Thara de Chaldaea profectus, venerit in Charran quam mortem obiit; vel certe statim post persecutionem in Charram venerit, & ibi diutius sit moratus. Si quis ergo huic expositioni contrarius est, quereret aliam solutionem, & tunc recte ea qua nobis dicta sunt, improbabit.

ISIDORVS.

Locutus est Dominus ad Abram dicens: Egregre de terra tua, & de cognatione tua, & de domo patri tui. & veri in terram, quam monstrabo tibi faciamque te in gentem magnam, &c. uigil. Benedicentur in te universa cognationes terre.

Quis autem alius exiit in Abram de terra sua, & de cognatione sua, ut apud exterios locupletaretur, ut esset in genem magnam: nisi Christi, qui relata teria & cognatione Iudeorum præpolleret nunc, ut videmus in populis gentium: sed & nobis ad exemplum Christi exundu est de terra nostra, id est, de facultatibus mundi hujus, operibusq; terrenis: & de cognatione nostrâ, id est, de conversatione & moribus virtutisq; prioribus, qua nobis à nostra nativitate cohaerentia velut affinitate quadam & consanguinitate conjuncta sunt. Sive de domo patris nostri, i. omni memoria mundi, ut ei renuntiantes, possimus in populo Dei dilatar, & in terram coelestis repromotionis cum tempus advenirent in deduci. Duæ autem promissiones Abraham dantur: una, per quam terram Chanaan possestrum flemen ejus promittitur, dum dicit Deus, Vade in terram quā monstravero tibi faciamque te in gentem magnam. Alia vero longè præstantior non de carnali, sed spirituali semine, per quod pater eñi non unius gentis Israelicæ, sed omnium gentium, quæ fidei ejus vestigia consequuntur. Quod promitti cepit his verbis: Et benedicentur in te omnes cognationes terra. Sequitur.

Apparuitq; Dominus Abra, & dixit, Semini tuo dabo terram hanc, &c. aq;que. Et venit ad Sichem, & ad convallum illudrem: uigil. Perrexit vaderis, & ultra progesiens ad meridim.

Accepto itaq; secundo oraculo de, promissione terra ipsius, & adiuvavit ibi altare Domino, qui apparuit ei, & præfetus inde habitavit in eremoratq; inde famis inopia pauperrimus, descendit in Egyptum, ubi uxorem suam dixit esse sororem: nec mentitur, quia propinqua erat sanguine. Quam tamen Pharaon rex Egypti uxorem volens accipere, grandissimum terretum monstrans, multisque propter eam malis afflictus: ubi ejus esse uxorem divinitus didicit, confessum illam cum honore restituit: hoc itaque cum de Abimelech dicere percepimus exponemus.

HIERONYMVS. Et profiscens Abraham abiit in desertum, & fames facta est super terram. Notandum quod in praesenti, & plurimis aliis locis pro deferto ad austrum scriptum est in Hebreo. d. Hoc igitur notare debemus quod sequitur: Et viderunt eam principes Pharonti, & laudaverunt eam ad Pharaonem, & introduxerunt eam in domum eam, & Abra beneficis propter eam: & fuerunt ei oves & armata, & asini, & servi, & ancilla, muli & camelii. M. Licet corpus sanctarum mulierum non vis maculet, sed voluntas, & excusari possit Sarai, quod famis tempore sola Regi in peregrinis locis marito conveniente resisteret nequivicerit: tamen potest & altera fœda necessitas excusari: quod juxta librum Hesler, quæcumq; mulierum placuerit Regi apud veteres, sex mensibus ungebatur oleo myrtino, & sex mensibus in pigmentis variis erat, & curationib; se minarum, & tunc demum ingrediebatur ad Regem: atq;

ita potest fieri, ut Sarai postquam placuerat Regi, dum per annum ejus ad Regem præpararetur introitus, & Abrā Pharaon multa donaverit, & Pharaon postea sit per eūlūs à Domino, illa adhuc intacta ab ejus concubitu permanente. Sequitur,

Et ascendit Abram ex Ægypto ipse & uxor ejus, & omnia que illius erant, & Loth cum eo in deserto. Erat autem Abram dives valde pecore, argento & auro: & abhinc unde venit, in deserto usque Bethel.) Pulchritudo Ægypto liberatus ascendit dicitur. Sed occurrit huic sensu illud quod sequitur, quomodo potuerit exiens de Ægypto fuisse dives valde? Quod tamē solvit illa Hebraica veritate, in qua scribitur Abrā gravis valde favebatur: hoc est, sapientia & probitas. Ægypti enim pondere gravabatur, & licet videantur esse divitiae pecoris, auri & argenti, tamen si Ægyptia sunt, viro sancto graves sunt. Deniq; non ut in lxx. legimus, abhinc unde venerat per deserto usque Bethel: sed sicut in Hebreo scriptum est, abhinc sustinere suo per austrum usque Bethel. Idcirco enim de Ægypto profectus est, ut non de tertium ingrederetur, cum Ægyptum relinquens: sed ut per austrum, qui aquiloni contrarius est, veniret ad domum Dei, ubi fuerat tabernaculum ejus in medio Bethel & Hai, in loco altaris quod fecerat prius, & invocavit ibi nomen Domini. Reverso igitur Abraham ex Ægypto unde venerat, tunc Loth ab Abram avunculo suo in terram Sodomorum salvâ charitate discessit, vitiana discordiam: quia dives facti erant, & pastores eorum invicem rixabantur. Permanerit autem Abram in terra Chanaan, habens uique justa quercum Mambræ, hac est Hebron. Mambræ autem vocabatur unus amicorum Abraham. Sequitur.